J. RomAN,
Correspondant du Ministére.

Cum spiritus, male carnis aggravatus et corruptione ipsius rubigine

confustatus, minus possit memorie commendare que geruntur, unde
memoria hominis labilis, tueri non potest longo tempore que concepit,
hine consuevit quod geritur in scriptis reddigi, ut ejus memoria immor-
talis ad posteros transmittatur. Noverint igitur universi et singuli pre-
sentem paginam inspecturi, quod cum venerabilis pater et dominus do-
minus Henricus, Ebredunensis archiepiscopus, ex una parte, et cives
Ebredunenses universi et singuli, ex altera, multas questiones, et quasi
Innumeras, inter se habuissent, ita quod predicti cives contrarias sen»
tentias multiplices reportarunt et multas penas et mulctas, tam corpo-
reas quam pecumarlas, incurrerunt, tandem post tractus varios et dis
versos, predicti cives et consulles et consiliarii et universi et singuli,
eligentes per viam pacis intendere, potius quam penarum strepitus que-
relosos, supposuerunt se et consolatum suum, et omnes libertates et
omnia bona, et breviter tolum statum ville, misericordie, mandamento
His. g PHiLoL. 4
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et voluntati dicti domini archiepiscopi et domini G , Dalphini Vianensis
et Albonis comitis, itaque quod ipsi de omnibus supradiclis et de omni-
bus qucrimoniis el rancuniis, necnon et forefactis ac ceteris omnibus
que acthenus cum ipsis, seu altero ipsorum, seu contra ipsos et curiam
ipsorum, habuerunt seu commisernnt, possint super predictis imandare,
diffinere ct ordinare, et statutum, tam de jure quam de facto, ad meram
ct puramn voluntatem suam, sive per se, sive per alium, facere, el quod
per ipsos vel per alios, de mandato ipsorum, mandatum, pronunciatum
vel statulum fuerit, vel aliter ordinatum, de alto in bassum et de basso
in altum, promiserunt pro sc¢ et juraverunt incontinenter, sicut moris
est publice convocati, se in perpetuum iniiolabiliter observare, et in
nullo penitus per se vel alium contraire.

Quibus factlis et peractis Monachus de Pinerollo "), judex curie Ebre-
dunensis pro predictis dominis, de mandato ipsorum speciali, precepit
dictis consulibus et dictis consiliariis et universo popullo Ebredunensi,
ad parlamentum more solito congregato, ut ei, nomine predictorum do-
minorum, et ipsis dominis, dimit{erent consolatum cuin omnibus juribus
et rationibus ad eum perlinentibus, et quidquid juris in eo consolato
habebant, et que ad eumdem consolatum attinebant seu pertinebant tem-
pore condempnationum factarum apud Cathuricas* per judicem supra-
dictum, et que predicta omnia predicto judici nomine predictorum domi-
norum et ipsis dominis tradderent, cedderent et conferrent. Que quidem
omnia predicti consulles, de voluntate et consensu expresso consiliario-
rum suorum ac totius populli, ibidem ad parlamentum more solito con-
gregali, spontanea voluntate fecerunt, et in omnibus ¢t per omnia com-
pleverunt, et eidem judici recipienti nomine prediclorum dominorum,
claves portarum civitatis et claves consulatus, nec non sigillum® quo
uti consueverant et librum consulatus libere traddiderunt.

Imo est eliam quod ego predictus Monachus de Pinerolo, judex com-

() L’historien Chorier (Hist. du Dauphiné, nouv. édit., t. 11, p. 137), en racon-
tant brievement ces événements, parait croire que ce personnage était un moine
de Pignerol (Italie) ; « Monacus de Pinerollo », me parait étre simplement un nom
propre. Ce magistrat était juge de la cour commune d’Embrun, organisée d'un
commun accord en 1210 par larchevéque et le dauphin André assisté de son
fréere consanguin Eudes, duc de Bourgogne.

() Chorges (Hautes-Alpes).

(* Le sceau le plus ancien dont se sont servis les consuls d’Embrun figurait
d’un coté le comte de Forcalquier & cheval et de I'autre la croix pommetée de
Toulouse ; le comte de Forcalquier les avait autorisés & user de ce sceau comme
du leur propre par une concession de 1204. Peu d’années apres ils firent graver
un sceau qui représentait d'un coté la ville entourée de murailles et de 1'autre
les cing consuls de face, un ecelésiastique, un chevalier et trois bourgeois ; la
Tégende était : SIGILLVM CONSVLVM CLVITATIS EBREDVNENSIS. C'est de ce
sceau que P'archevéque exigea la destruction, parce que le scellement des actes
6tait pour lui la source d’un revenu considérable. ’
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munis curie Ebreduni pro venerabili patre domino Henrico, Ebredunensi
archiepiscopo, et predicto domino G., Dalphino, comite, de speciali man-
dato ipsorum, pronuncio et ordino et statuo, et ordinata et statuta ab
ipsis dominis concorditer, de speciali voluntate et mandato ipsorum,
recito, sicut inferius continetur,

In primis, ut omnia instrumenta et privilegia et cartullaria, ad pre-
dictum consollatum pertinentia vel ipso loquentia, que predicti cives
habent, vel aliquis ipsorum, michi recipienli nomine quo supra, trad-
dant et restituant sine mora.

Item, sciant cuncti quod predicti domini, scilicet dominus H., Ebredu-
nensis archiepiscopus, et G., Dalphinus, comes, donaverunt et conces-
serunt civibus Ebredunensibus ad parlamentum more solito congregatis,
nemine contradicente, recipientibus pro se et totius universitatis et
civium omnium Ebredunensium, et pro successoribus eorumden, immu-
nitates et liberlates infrascriptas, nec non et ordinationes et mandala et
statuta fecerunt prout inferius continetur.

In primis statuerunt et concesserunt quod si quis vel si qua civis Ebre-
dunensis contra aliquem vel aliquam verba injuriosa. protullerit, curia
non inquirat officio®), nec puniat aliquem vel aliquam propter dicta
verba, nisi injurias qui fuerit passus conqueratur ex inde, vel nisi de-
nunciet curie supradicte, vel vero nisi verba essent dicta in ecclesia, vel
in curia, vel coram judice vel baiulo seu conreario dominorum, vel in
depressionem seu vel infamiam eorumdem seu officialium curie.

Item statuerunt et concesserunt quod de omni debito quod per dis-
traclionem curie recuperabitur, solvat his qui succubuerit duos solidos
pro libra ; si autem compositum fuerit inter partes solvat quelibet duo-
decim denarios pro libra.

Item statuerunl et concesserunt quod nullus presumat guidare® ali-
quem forensem qui injuriam intullerit alicui de Ebreduno, vel debitorem
suum®, nisi de voluntate injuriam passi, vel creditoris, vel dominorum,
vel judicis, vel baiuli, vel conrearii, vel alterius gerentis vices suas.

Item statuerunt et concesserunt quod res que venduntur in mercato et
pignora( que reducunlur, salva sint emptori et debitori usque domum
suam, quoad hoc ut nemo ex eis pignorare ™ eos possit, nisi de licentia
curie, et idem intelligitur de qualibet pignoratione violenta.

Item statuerunt et concesserunt quod libellus ® non porrigatur pro
aliqua causa seu lite cujus extimalio centum solidorum non excedat,

) C'est le terme juridique encore en usage, procéder d'office.

(*) Prendre sous sa protection (Du Cange).

®) Le débiteur d'un Embrunais et non celui de l'étranger, comme le ferait
croire Ja construction irréguliére de la phrase.

(9 Gages mobiliers (Du Cange).

®) Saisir (ibid.).

) Le sens de ce mot me parait étre requéte introductive d'inslance.
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scribatur tamen de plano in cartulario curie sicut videbitur judici qui et
dictet ), nec dies detur ad respondendum nisi judici aliud videatur.

Item statuerunt et concesserunt quod cause et lites pauperum pere-
grinorum et viatorum et miserabilium personarum ex non scripto pro-
cedant, el de plano summarie ex officio judicis et sine advocatorum stre-
pitu et magno gravamine expensarum expediantur et diffiniantur, ad ar-
bitrium judicis et prout ei videbitur.

Item statuerunt et concesserunt quod quicumque tenuerit furna civi-
talis habeat ligna de sufficientiam, et nisi habuerit, prima die qua Jigna
defficient teneatur dare pro pena curie viginti solidos currentis monete,
et sic pro singulis deffectibus lignorum et dierum, si videbitur judici
quod pena sit exigenda.

Item statuerunt et concesserunt quod sine cause cognitione non prohi-
beantur per curiam predicti cives recipere ligna in nemoribus illis in qui-
bus recipere consueverunt, quamdiu fuerint parati coram curia stare
juri, facta tamen prima fide usu non violento seu usurpato et de pos-
sessione paciffica seu quasi, ipsorum dominorum in omnibus salvo
jure ®,

Item statuerunt et concesserunt quod omnia illa que rationabiliter lau-
data et confirmata sunt in civitate et territorio Ebreduni per illos qui
" tenuerunt curiam archiepiscoporum vel comictum retroactis temporibus,
sint firma, salvo jure ipsorum dominorum.

Item statuerunt quod estre et annamii® removeri non possint, nec
androne ' clause et edifficate aperiri sine voluntate illorum quorum
sunt domus, nisi pro evidenti utilitate communi civitatis, et tunc nulla
pecunia detur, nisi aliter judici videatur.

Item statuerunt et concesserunt quod quilibet, sive ex officio, sive ordi-
narie condempnatus, possit appellare ad dominos secundum conven-
tiones habitas inter ipsos, et judex teneatur traddere acta appellanti si
fuerit requisitus.

Item statuerunt et concesserunt quod curia non inquirat vel puniat
aliquem qui vel que offendat contra aliquem vel aliquam de familia sua,
scilicet hominis et mulieris Ebreduni, nisi excessus adeo gravis esset et
cnormis quod sine tumultu et maximo scandallo populli, vel sine peri-
culo, preterirc non posset, vel nisi excessum nimium frequentaret.

) Le jugement sera sommairement couché dans les procés-verbaux de la cour
sous la dictée du juge.

® Cest-i-dire qu'il ne pourra étre interdit aux citoyens de couper des bois
dans les foréts ou ils étaient en possession de le faire, sans un jugement, et ils
pourront méme continuer pendant l'instance, pourvu qu'ils démontrent qu'ils
ont agi de bonne foi et sans violence.

(8) Estra est une construction parasite, une tourelle, un bal¢on, par exemple.
Annamium, je n’ai yas trouvé le sens de ce mot qui n'est pas danhs Du Cange.

() Androna est une ruelle étroite; le mot andronne est encore en usage en
Provence pour signifier un passage entre des constructions.
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Item statuerunt et concesserunt quod ille seu illi qui de juridictione
dictorum sint et coherunt vel coherent Ebreduni, tencantur coram com-
muni curia Ebreduni, prout justum fuerit, starc juri.

Item statuerunt et concesserunt quod nullus possit prorogare termi-
nus solutionis debiti quod debealur civi Ebreduni, sine voluntate credi-
toris, vel nisi judex, vel locum suum tenens, hoc facere ex justa causa,
ipsos dominos vel alterum ipsorum tangente !, vel curia, aliter videretur.

Item statuerunt et concessérunt quod ommes clerici et persone reli-
giose et ecclesiastice undecumque sint, sint immunes in civitate Ebre-
duni et ejus territorio a quernalibus et civaeriis et bannis™® et aliis
exactionibus et servitutibus, et qua occasione predictorum vel alterius
eorum nichil alicui prestare teneantur; et hoc intelligitur de clericis
qui divinum vel clericale officium exequuntur, non autem de illis qui
uxores habent vel ducent, quamvis defferrent clericatam ; et quod pos-
sint habere mensuram ejusdicte quantitatis prout [utitur] per civitatem,
ad quam possint emere et vendere bona patrimonialia vel ecclesiastica,
quam teneant duo capellani majoris ecclesie jurati vel alter corum, qui
eam fideliter custodiant ét traddant tantum personis predictis, cum opus
fuerit, sine fraude®®; et si aliquis clericorum bannum frangeret, resar-
cial dampnum dampnifficato ad arbitrium domini archiepiscopi ad quem
spectat, vel officialem suum. Ad instructionem autem pontium et viarum
et aquarum, etiam ratione possessionum de loco aliquo, non per uni-
versitalem, sed per singulos homines, ad locum aliquem ducendarum,
statuerunt, quod quathenus tanget clericum ultra vel citra pontem pos-
sessiones habentem, solvat ibi clericus pro rata possessionum quas habet,
prout solvet ibi convicium et corviales(* privatis pro posscssionibus suis
quarum occasione ficret refectio, vel aque deductio supradicte.

Item statuerunt et concesserunt quod milites et domiceli filii militum
sint imunes et liberi a prestatione civariorum et leydarum quoad bla-
dum laboris sui illi vel qui tenerent equituras sive basta®),

) C'est-i-dire que le juge de la cour commune ne pourra accorder un délai
au débiteur que lorsqu'il y aura & cela un intérét évident pour I'un des deux
seigneurs de la ville.

® Quarnale ou Carnale, droit sur la viande de boucherie et les troupeaux
destinés & la boucherie ; civaerium, droit sur les grains; bannum, amende pour
les délits ruraux.

3 Les cleres seront exempts méme du droit per¢u sur le marché, par ordre
des consuls par le mesureur ou peseur juré de la communauté ; une mesure
sera déposée entre les mains de deux chapelains de la cathédrale qui feront
sans frais I'office de peseurs ou de mesureurs jurés i I'égard des cleres.

¥ Convicium et corviales, les transports et les corviées. Cet article tranche
en faveur des clercs une des difficultés qui avalent été cause du soulevement
des Embrunais contre I'archevéque

() Civariorum et leydarum, droits sur les grains et sur les marchandises por-
tées au marché.

) Equituras et basta (pour equitaluras), des chevaux de guerre et de trans-
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Item statuerunt et concesserunt quod quandocumque curia ex officio
inquireret, ante quam procedat in inquisitione, teneatur denunciare illi
vel domui in qua habitat is contra quem fit inquisitio, ¢t traddere capi-
ula super quibns est inquirendum si venerit et ipsa pelierit; ot audire
et recipere probationes et excusationes illius; et antequam ditfiniatur
tradere nomina testinm suorum, et dicta sine nominibus *, si super hoe
fuerit requisita.

Item statuerunt et concesserunt quod cives non compellantur dare pe-
ticionem pro cavalcata nisi de volunlate eorum fieret, nec pro id quod
voluntarie facerent, si imposterum aliquod prejudicium generetur *.

1tem statuerunt et concesserunt quod prohibitionem extrahendi blada
vel alia victualia de Ebreduno non faciat aliquis officialis curie sine con-
sensu civium quos judex eligerit usque ad vigenti, nisi esset pro guerra
vel caristia® vel pro communi utilitate dicte terre vel alia justa causa.

Item statuerunt et ordinaverunt quod homines predicli teneantur
facere cavalcatas prefatis dominis per quadraginta dies cum expensis
suis, archiepiscopo infra diocesis et per terramn suam, comicti non per
tolam terram suam ), salvo eo quod si homines essent gravali quod
opporterct cos ultra commitatum Forqualquerii ire, sufficiat ei mitant
nie clientes ®; et hec que dicta sunt supra de cavalcatis inteliguntur ita
quod de quolibet hospicio sive domo vadat unus homo bene armatus; et
si imminet bellum campale vel ipsi domini vel aliquis ipsorum time-
rent removeri de aliqua obsidione, tunc {eneantur homines de civitale
cum exforsso () suo exire et juvare.

Item statuerunt et concesserunt quod queste et talhie que fiunt Ebre-

port. Cette exemption avait pour but de permettre aux chevaliers d’entretenir
facilement Jeurs chevaux de guerre.

) C'est-d-dire qu'on devait communiquer aux inculpés les dépositions des
témoins, mais sans leur faire connaitre les noms des déposants en méme temps
que leur déposition.

®) Cet article dispose que les citoyens d’Embrun ne pourront pas étre con-
traints de changer leurs chevauchées contre une prestation en argent /pefitio
ayant le sens de prestation. (Du Cange) contre leur volonté ; s'ils accordent une
fois, cela ne préjugera rien pour l'avenir.

@) Carislia, cherté des subsistances. (Du Cange.)

() D'autres transactions réglent I'élendue dans laquelle les chevauchées
d’Embrun pourront étre conduites parle dauphin, elle comprenait les bailliages
de Gap, Embrun et Briancon.

() En cas de péril imminent, les contingents d’'Embrun pouvaient étre con-
duits dans tout le comté de Forcalquier, c'est-a-dire entre la Durance, le Grai-
sivaudan et les Baronnies, et alors ils pouvaient s’élever au chiffre de trois
cents hommes.

() Bellum campale, guerre régulitre, dans laquelle les armées pouvaient
s'attendre et se combattre en pleine campagne. (Du Cange.)

(" Exforssum, levée en masse,
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duni extimentur per probos homines quos curia duxerit elligendos, nec
fiat talhia, questa vel exactio aliqua per dominos vel curiam suam in
civitate vel hominibus supradictis, nisi in casibus presentibus : in novo
introitu sive pro consecratione archiepiscopi, item si iret ad cavallum *
velad curiam romanam vel ad imperalorem iret, vel micteret vel iret ultra
mare, vel terram emeret, vel daret redemptionem, et idem pro comicte
quoad casus ipsum tangentes, vel si novus milles fieret, vel filiam mari-
taret, et in aliquo ipsorum casuum non excedat summas ducentum libra-
rum currentis monele.

Item statuerunt et concesserunt quod nullus bajullus intromittat se in
civitate Ebreduni de bajulia aliqua, sed domini ponant ibi quemcumque
voluerint et obventiones et proventus sine condictione cujusquam perci-
piant®; et in hoc puniant bajulos ipsos et ipsis bajuliis, et jure ipsarum
privant, quia se opposuerunt dicto domino archiepiscopo in causis quas
habent cum hominibus supradictis, inter quos non intelligunt nec inten-
dunt privare Raymundum Agnellum quia in predictis in nullo culpabili
reperitur ).

Item statuerunt et conceeserunt quod quando tempus instabit ¢t de
vineis vindemiandis et nemoribus incidendis, quod judex faciat vocare de
civibus quot et quos sibi videbilur, et cum consilio ipsorum faciat ex
parte curie pregonisari quando et ubi debeat vindemiari et ligna scindji,
limitatis vineis per ipsum in partibus, ita quod quando vindemiabitur in
una parte non vindemietur in alia, sed et banum solvatur ipsis dominis
dic duodecim denarii, de nocte quinque .

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis reperiatur mensurare
ad falsam mensuram, vel ponderare ad falsum pondus, teneatur solvere
pro justicia viginti solidos; ita etiam quod nullus possit vel debeat men-
surare vendendo vel emendo, vel aliter cum alio contrahendo, nisi men-
sura vel pondus signate fuerint signo dominorum.

Ifem staluerunt el concesserunt quod quicumque voluerit venire ad
habitandum in civitate et terrilorio Ebreduni, quod possit venire et
habitare ac stare sicut cives alii, immunes et liberi ab omni servitute
dominorum suorum antiquornm, dum tamen immobilia et possessiones
derelinquet dominis a quibus et sub quibus ipsos tenebant®, salvis ta-

1 Ad cavallum, cette .expr(\ssion me parait signifier : avee une suite de eava-
liers.

) C'est-d-dire qu'aucun magistrat étranger n’a droit d'instrumenter dans la
ville dEmbrun.

) C'est-a-dire que les magistrats qui ont voulu entreprendre d’excrcer leur
office dans la ville d’Embrun sont sculs punis daprés les termes de cet
article.

® Si on enfreint ce réglement, on paicra douze demcrs d’amende pour délit
commis le jour ct six pour délit nocturne.

# La ville ¢’ Embrun n’admettait done pas les servitudes personnellcs, et celui
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men pactionibus inhitis inter dictum dominum archiepiscopum et dictum
dominum comictem dalphinum, et hoc nichilominus fiat cum licentia
curie. . .

Item statuerunt et concesserunt quod omnia debita talhiarum usque
hodie facta per illos qui pro tempore fuerint consulles, compellantur
solvi per curiam(, ut inde satisfiat de debitis, salariis consulum et
champeriorum.

Item statuerunt et concesserunt quod de censibus et servitiis et pos-
sessionibus pro quibus fiunt vel non fiunt servitia sive census, si con-
tingerit ea vendi vel alienari, quod possit fieri sine laudimio et trezeno ®,
salvo eo quod non sit feudum vel feuda ®.

Ita statuerunt et concesserunt quod de omnibus de controversiis,
questionibus seu causis vel litibus personalibus vel realibus quibuscum-
que, de quibus compromicti potest, de jure possint dicti cives compro-
mictere et per amicos communes arbitros vel arbitratores possint eorum
questiones sopiri sine sportullist curie inde prestandis, nisi cum lis
fuisset in curia contestata, vel querimonia vel denunciatio facta.

Item statuerunt et concesserunt quod dicti cives non teneantur spor-
tulas sive datam® dare in curia de aliqua causa, nisi cum demum cum
libello® dato lis fuerit continuata vel responcio facta sine libello, et
tunc teneantur dare medietatem sportullarum, in fine vero dent aliam
medietatem ; ante responsionem vero si parles discedant a lite, tenean-
tur quilibet dare curie vi denarios pro libra occasione sportularum.

Item statuerunt et concesserunt quod carte muniantur bulla et pre-
cium bulle tale sit quod si contractus extendatur usque ad viginti libras
et infra, dentur vi denarii pro qualibet libra; si vero supra usque ad
L libras, dentur tres denarii pro libra; ulterius vero duo denarii pro
libra, quantumcumque negotium extendatur.

Item statuerunt et concesserunt quod ad querimoniam alicujus nullus
teneatur firmare nec jurare, ne primo querella sibi exposita, vel nisi
forte curia conquereretur,

qui avait renoncé A ses biens, d'apres cette législation, devenait absolument
libre.

() Cet article indique bien clairement l'intention de supprimer désormais le
consulat & Embrun et de le remplacer par le juge de la cour commune, qui
parfois était obligé de prendre I'avis préalable de prud’hommes nommés par
lui. Il indique aussi que les consuls recevaient des appointements.

(®) Lods et trésain, droits de mutation au treizieme denier.

(®) C'est-a-dire que toutes les terres (ui ne sont pas tenues en fief seront
exemptes de payer les droits de mutation, quand bien méme elles seraient
grevées d'un cens au profit de I'église ou d’'une vente au profit d'un particu-
lier.

() Sportuli, frais de justice. (Du Cange.)

() Datam, comme daciam, taxe.

() Libellum a évidemment ici le sens de procédure.
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Item statuerunt et concesserunt quod barri et antemuralia ac muri
civitatis et ipsa civitas custodientur, muniantur et edifficentur et redifi-
centur secundum quod curia ordinabit).

Item statuerunt et concesserunt quod proximior possit terras venditas
vel vendendas habere, eodem precio et eadem condictione qua vendita
sint vel vendi possint infra decem dies, die qua fit palam vindictio mi-
nime computata, sine prejudicio alicujus®.

Item statuerunt et concesserunt quod terre que consueverant facere
tascham® et poslea sunt aprehate( et ita steterunt per xL annos, sint
immunes a tascha; ille vero que infra predictum tempus vel que im-
posterum apraharentur nullathenus sint immunes.

Item statuerunt et concesserunt quod quando contingerit consilium
congregare propter aliquam causam, quod judex aliquos probos viros
eligat quos et quot voluerit, non annuales, sed tamen ad illum articu-
lum, quorum consilio in ipso procedat sic et sicut sibi videbitur expe-
dire ().

Item statuerunt et concesserunt quod quicumque judex sit in civitate
Ebreduni pro ipsis dominis, teneatur civibus consulere sic et sicut vide-
bitur dominis expedire, exceplis causis que coram ipso judice ventila-
rent vel deberent imposterum ventilari.

Item statuerunt et concesserunt quod quandocumque contingerit ta-
lam fieri vel ignem in civitate poni, vel territorio civitatis Ebredunensis,
et non possit reperiri quis ea fecerit, dampnum dicte tale et incendii,
per diclos cives communiter emendentur et idem de alio quolibet consi-
mili dampno dato®.

Item statuerunt et concesserunt quod quicumque contingerit aliquem
condempnari a curia in pecunia, qui pecuniam solvere non possit, quod
teneatur ille cui condempnatus fuerit recipere denariatas ™ ad arbitrium

) Barri, mot encore usité dans le langage vulgaire des Alpes, signifie le
devant des remparts, les lices, antemuralia a le méme sens. Cet article sous-
trait & 'autorité municipale les murailles, leur entretien et leur construction
pour les transférer & la cour commune.

® Cette 1égislation sur les terres riveraines attribuées au voisin par voic de
prélation se retrouve absolument identique dans le droit musulman.

) Dime des céréales pergue par un laique.

() Aprehare, transformer en prairie ; le mot apréir est encore en usage.

(® Cet article transforme le conseil librement élu par les citoyens en conseil
de prud’hommes choisi arbitrairement par les magistrats et ayant simple voix
consultative.

() Cette législation de la responsabilité communale dans le cas d'un délit dont
les auteurs ne pourraient pas étre reconnus, est absolument barbare ; elle
semble démontrer que la révolte passée avait laissé dans la population d’Em-
brun des haines que F'archevéque craignait de voir se traduire par des crimes
avec I'assentiment tacite des citoyens.

() Denariata, denrée. (Du Cange.)
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extimatorum per judicem positorum ad illum articulum, vir libratas®
pro sex libris, secundum quod judici videbitur faciendum.

Item concesserunt et ordinaverunt quod gabella vini, vel bladi, vel
salis, vel aliqua alia non fiat in civitate Ebreduni vel ejus territorio, salvo
eo quod infra sequitur de banno vini.

Item statuerunt ct ordinaverunt quod aqua ad prata ducatur sicut
fieri solet sine alia novitate ; si tamen aliqua contentio oriretur, auctori-
tate judicis terminetur.

Item concesserunt et ordinaverunt quod ex quo bladum fuerit civaera-
tum, licet postea vendatur, de cetero non civacratur, sic et sicut est
acthenus rationabiliter obtenfum et quod fiat sine fraude ad arbitrium
judicis, et idem fiat de sale®\.

Item statuerunt et concesserunt quod quilibet veniat ad forum Ebre-
duni libere et tute et sine pignoratione, et habeat jus revocandi domum,
nisi de hiis que in foro ipso contraxisset®!, et hoc si venerit pro mer-
cato, nisi esset banitus, vel malefactor vel per curiam interdictus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque voluerit edificare
in Ruppe infra muros novos:*, possit hoc facere sine aliqua licentia vel
requisitione vel causa, salva plathea quam elligent domini et salvo jure
illorum quorum <int terre.

Item statuerunt et ordinaverunt quod mulieres post mortem marito-
rum in heredum domibus manentes, allantur per annum, aut si heredes
delegerint restituant eis dotem incontinenti, sive consislant in rebus
immobilibus vel mobilibus, nisi forte secundo nuberet aut religionem
intraret.

Item concesserunt et concordaverunt quod in qualibet parte anni
vinum suum et bladum et salem portet et reportet, ducat infra et extra,
sine aliqua novitate, cum diffinitione tamen capitulorum qui precedunt
et qui secuntur, et salvo quod in vino possint domini bannum unius
mensis ponere ad vendendum vinum®), et hoc retinent <ibi si eis vide-
bitur statuendum.

() Une valeur de denrées estimée sept livres pour six livres de capital non
payées.

®) C'est-i-dire que lorsque le propriétaire aura acquitté une fois le droit sur
les grains nommé civaerium, il pourra vendre sa récolte et on ne pourra faire
payer & cette récolte un droit nouveau entre les mains de I'acheteur.

(® 11 ne pourra étre poursuivi que pour les engagements qu'il a contractés
pendant la durée de la foire & laquelle il a assisté.

() Ruppis, le Roc, sur lequel est construite la ville d’Embrun. La partie sur
laquelle il était librement permis de construire était située au midi, le long du
torrent du Chaffal; elle n’était pas encore complélement construite au
xvie siécle.

®) Ce droit de la part des seigneurs d’interdire la vente du vin de leurs sujets
. jusqu'a ce que le leur fit entitrement vendu, était général ; on le retrouve
encore au xvue siecle. '
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Item statuerunt et ordinaverunt quod in domibus edifficatis juxta
muros vel barrios civitatis nichil innovetur, vel aliquid exigatur pro
censu, vel emenda, vel servicio, nisi viderctur judici quod esset prejudi-
cium dominorum ),

Item statuerunt et ordinaverunt quod aque possint undique adduci ad
civilalem per quamlibet partem civitatis, pro voluntate civium, cum
expediens eis videbitur, cum licentia tamen judicis et usque quo interdi-
catur eisdem.

Item concesserunt et ordinaverunl quod predicti cives possint fossata
seu vallata civitatis curare et purgare ac forcias * alias facere, de licen-
tia tamen judicis et usquequo interdicatur eisdem.

Item statuerunt et concesserunt quod judex, quando sibi videbitur
faciendum, eligat ad articullum illum qui ocurret, quot et quos voluerit
de civitate, quorum consilio resiringat per bannum vel alio modo ne
bladum, vel vinum, vel cetera victui necessaria de civitate vel territorio
extrahantur nisi de voluntate curic laxerentur.

Etiam statuerunt et concesserunt idem in garnisones et quibuslibet
munimentis et equis ©,

Item statuerunt et ordinaverunt quod sumptus et expensas quos et
quas pro civibus fieri contingerit, de licentia judicis extrahantur per
illos quos judex ponet in illo articulo auctoritate ipsius, captis pignori-
bus et multa judicia™.

Item staluerunt et concesserunt quod pignora comedentia, sicut est
bos, equs et asinus, non acipiant ab aliquo nisi debitum excedat viginti
solidos: si non excedat illam summam non excipiantur pignora valentia
ultra duplum, et si comedendo multiplicata fierit summa usque ad valo-
rem illius capti pignoris, vendatur pignus, ita quod amplius muliplicari
non possit; quod si ultra accedet, non fiat emenda aliqua ultra illud, et
non capiantur violenter nisi auctoritate judicis nec irrequisito debi-
tore (),

" Ce privilége est accordé sans doule parce qu'on devait le détruire en cas
de sitge. Il faut remarquer dans cet article et les suivants que toutes leurs
stipulations sont laissées & I'arbitraire du juge qui peut les violer quand il le
jugera opportun.

® Forcia, fortification. (Du Cange.)

() Garniso, munitions de bouche. Ce court article me semble devoir étre
joint au précédent et consacrer le droit du juge i empécher les munitions, pro-
visions et chevaux nécessaires pour la défense de la ville de sortir de son terri-
toire.

) Cest-a-dire que les dépenses municipales, jadis réglées par les consuls, le
seront par le juge (ui nommera & cet effet des receveurs pour percevoir les
impdts municipaux, aprés leur avoir fait préter serment et déposer un caution-
nement. -

# C'est-a-dire que le créancier non payé pourra, avec I'assentiment du juge,
faire sajsir pour gage des animaux vivants d'une valeur double de sa créance ;
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Item statuerunt et concesserunt quod nullus teneatur pignora capta
retinere ultra quatuor menses et ab inde in anthea possit vendere pu-
blice cum licitatione precedente, et quod plus habuerit inde resarciat
debitori vel illi cujus pignora erant .

Item statuerunt et ordinaverunt quod in multonibus castronibus®,
pullis, perdicibus et ceteris hiis victualibus ponatur per judicem taxa-
tum precium, cum consillio prudentium virorum civitatis de quot et qui-
bus expediens videbitur, alioquin pena solvatur curie per ipsum impo-
sita.

Item statuerunt et ordinaveruni qued pondus apponatur pani secun-
dum valorem bladi et secundum quod est in aliis civitalibus consuetum,
et quod cure sit judici quod panis fiat de debita maleria, el quod debite
coquatur, ad impositionem multe® el amissionem panis.

ltem statuerunt et concesserunt quod ponderetur bladum quando
portatur ad mollendinum et farina quando reportabitur, ad excluden-
dum furla molendinariorum, et quod fiat pondus, et detur pro blado et
farina certa quantitas quam judex delerminaverit, curia pro pondera-
tione ibi manus tenendo.

Item statuerunt et concesserunt quod nullus civis bladum suum vel
vinum vendere compelatur, nisi ei placuerit vel nisi esset necessitas do-
minorum vel officialium suorum, vel totius terre utilitas, vel periculum
personarum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod tempore messium et vindemia-
rum et efodendi et escalzisandi® taxetur certum precium per judicem,
cum consilio proborum virorum, quot et quorum sibi videbitur, ad illum
articullum, ita quod partem accipiat de laboratoribus hominibus, labo-
ratoribus imperando pro die et cum asinis et sine asinis et quantum cui-
libet detur; si plus exigerint laboratores vel si illi cui laboraverunt plus
dederunt, puniantur per judicem pro quolibet denario in a1t denarios,
et sic ultra vel citra fiat; et [si] ille cui laborabitur non-solvit loerium
laboratori infra triduum, pugniatur ut supra in aliis est taxatum.

Item super inquisitionibus faciendis statuerunt et ordinaverunt quod
ipsorum dominorum curia, sine impedimento et contradicione civium,

quand les frais de nourriture auront augmenté la créance primitive jusqu'au
double de son capital, le gage sera vendu. 1l ne sera pas tenu compte du sur-
plus au créancier qui n'aura pas rempli ces formalités et qui aura continué a
nourrir les animaux mis en gage au deld du double de sa créance.

() Personne ne peut étre contraint de garder au deld de quatre mois un gage
en nature; passé ce délai, il sera vendu, et si la somme obtenue excede la
créance, le surplus sera remis au débiteur ou & sa caution.

® Le mouton hongré.

() Multe, pour mulcte, punition.

() Le mot escolzisare, inconnu & Du Cange, me parait devoir signifier I'habi-
tude que I'on a de temps immémorial dans les Alpes de fumer les vignes avec
du schiste marneux qui se délite trés rapidement.
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possit inquirere et inquiri facere et punire per correarium vel per quem
voluerit alium, super omnibus excessibus et malefficiis seu criminibus
homicidii, incendii, tale, rapine, raptus virginum, furti, salvis bannis
diurnis pariter et nocturnis, et generaliter in omnibus causis seu casi-
bus in quibus jura concedunt inquisitionem fieri posse; adjicientes in
supra quod, per omne genus inquisitionis in jure approbatum, possit
judex sine contradictione cujuscumque procedere, sicut sibi videbitur
faciendum.

Item statuerunt et concesserunt quod in Durentia restringenda a ponte
Sancli Privati vel Balmarum(® inferius, possit et liceat judex compel-
lere possessores sine alia juris indagatione, cum consilio proborum viro-
rum quot et quorum, si et sicut judici videbitur expedire.

Item statuerunt et concesserunt quod in furnis et molendinis cujus-
cumque sint vel fuerint in posterum, dominorum vel hominum, non
apponantur pro molitura vel coctura aliquid nemini, prepter (# consilium
hominum civitatis et hoc ad arbitrum judicis fiat et habealur consillium
sicut in aliis est taxatum.

Item concesserunt et statuerunt quod quilibet cocat et mollat ubi-
cumque voluerit, et possit de novo furnum et molendinum facere si ei
placuerit, dum tamen in suo, sine prejudicio alicujus.

Item concesserunt et ordinaverunt ambo simul, necnon €t dictus do-
minus archiepiscopus pro se, de voluntate dicti domini comictis ac
assensu, quod dicti cives de decimis sive pro decima reddant archiepis-
copo et ecclesie de racemis quintam decimam partem ad domum archie-
piscopi deportandam per illum qui decimam solvet ; et duodecimam par-
fem bladi et leguminum in areis, ita quod nullam ellevationem® faciant
fieri sine decimario nisi tempus contrarium esset in causa®, eandem
vero duodecimam partem in omni casu et in omnium eventu fideliter et
integraliter, nullo facto crepario® et expénsis et semine non deductis.
De agnis vero et de edis et capris et ortolagiis decimam partem solvant,
prout mellius cum illis qui decimam colligent poterunt convenire. De
feno vero de quolibet prato in quo fuerint viginti trosse, dent pro de-
cima dicto domino archiepiscopo unam trossam, inferius non ; rata
superius vero amplius una trossa de quolibet vicenario® ; alioquin qui
confra venerit vel hoc idem non adempleverit per curiam destanga-

) Le pont de Saint-Privat ou des Beaumes, actuellement le Pont-Neuf.

® Cet article défend de taxer les fours banaux sans l'autorisation des
prud’hommes ; prepler pour prefer.

() Elevatio, enléevement des récoltes.

(9 Peut-étre faudrait-il lire in casu. In causa me parait une erreur de copiste.

® Ce mot me parait dériver de crepatio, craquement, mouvement inattendu,
et devoir signifier événement inattendu, cas fortuit.

) Les prés produisant moins de vingt trousses de foin ne paieront rien j
ceux qui en produisent davantage paieront au prorata.
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tur et multetur, ad qua expedienda sit cura judicis, sedulla ¢t atenta®,

Item statuerunt el ordinaverunt quod layci teneantur personis eccle-
siasticis et religiosis in curia archiepiscopi ut prelati ordinarii, respon-
dere, quocumque convenientur, pro injectione manuum violenta, vel
themeraria, vel pro rebus ecclesiasticis, vel causis aliis pro quibus pos-
set de jure vel de consuetudine coram ecclesiastico judice conveniri, et
quod curia archiepiscopi ut prelati possit etiam inquirere et punire su-
per injuriis predictis personis illatis sicut de jure fuerit faciendum®.

Item statuerunt et ordinaverunt quod parlamentum non fiat in platea
dum missarum beate Marie solempnia celebrantur, nec in alia hora sine
dominorum licentia speciali.

Item statucrunt et ordinaverunt quod campana quam consulles con-
sueverant tenere reddatur ecclesie cujus erat, ¢l curia possit facere
ipsam pulsari quando judici videbitur expedire.

Item statuerunt et ordinaverunt quod predicti cives, hostiatim™® et
singuli, jurent et renovent fidelitatem dominis de trienno in triennum,
et quod servabunt, et juxta posse servari facient, pactiones et conventio-
nes inter dominos habitas, fideliter et integraliter, sine fraude.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nulla congregatio, nulla colle-
gatio, nullum juramentum fiat sine licentia judicis, nec in casibus con-
cessis a jure ecclesie licitis et honestis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod de ommibus forefactis et crimi-
nibus et penis preteritis, et excessibus et receptis nomine consolatus,
sint predicli cives universi et singuli penitus absoluti et quicti quoad ea
que commissa et facta sunt in territorio Ebreduni vel civitate, eo salvo
quod ista remissio’ duret toto tempore quo ipsi et successores eorum
extiterint fidelles et obedientes supradictis dominis el curie sue, et
eorum jura servaverunt et plene et in pace reddiderunt; si vero infidel-
les vel inobedientes supradicti cives vel aliquis ipsorum extiterint et jura
ipsorum dominorum, vel ulterius ipsorum, usurpaverint vel non reddi-
derint, intendunt domini et dicunt et prononciant, quod predicta que
modo remictuntur, ista remissione seu absolutione non obstante, possint
a predictis civibus uno vel pluribus exigi pleno jure, tam super con-
demnationibus quod supra penis et excessibus quos supra commutatio-
nibus et aliis quibuscumque; nec est intencio dominorum quod per
istam remissionem possint exules reverti sine speciali licentia, nec du-
ruendo remictintur nisi per curiam aliter ordinetur. Nec intendunt pre-
dicti domini remictere supradicta nec alia que remissa sunt que nuper

() Pour atlenta, défaut. (DuCange.)

(® Cet article qui énumere les circonstances dans lesquelles les simples laics
pourront étre appelés devant les tribunaux ecclésiastiques, est une améliora-
tion de la législation antérieure qui conduisait le laic devant V'officialité toutes
les fois qu'il était partie d'un clere.

() Hostiatim, avec des otages.
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dederunt apud Cathuricas, nisi sub condictione sive eo modo quare qui
in dictis mandamentis continentur et que sigillis utriusque domini sint
sigillata. De tumultu vero el turbatione divini officii, et aliis que pre-
dicti cives Ebredunenses commiserunt contra dominum et gloriosam
virginem dominam nostram beatam Mariam, in festo Assumplionis ejus-
dem, et penis corporalibus que occasione illius articulli incurrerunt,
statuerunt et ordinaverunl ambo simul, necnon dominus archiepiscopus
pro se de voluntate dicti comiclis et assensu, quod cumn quia singuli
cives illum [tumultum] approbaverunt et deffenderunt, teneatur quisque
civis et habitator civitatis predicle et districtus ejusdem, caput videlicet
cujuslibet hospicii, et successores eorum in perpetuum, in die predicto,
annuatim per se vel per alium venire ad audiendam missam in majori
ecclesia cathedrali Ebreduni hora tertia celebranda, et offerre unum de-
narium currentis monete domino archiepiscopo vel alii sacerdoli qui
celebraverit majorem inissam, ¢t oblationes recolligat sacrista, vel alius
" cui dominus archiepiscopus, vel locum e¢jas tenens, hoc comiserit, et in
crastinum more solito dividatur inter clericos de choro qui intererint
pleno officio mortuorum; et illa die solempniter celebretur post nostrum
obitum pro anima nostra el predecessorum nosirorum et pro animabus
omnium canonicorum et clericorum et civium singulorum, et dicantur
in missa tres collecte ; prima : Deus qui inter apostolicos; secunda : Deus
venie lurgitor; tertia : Fidelium Deus"), et postea fiat solempnis et gene-
ralis processio prout est consuetum; et sic sint insolidum predicti cives
singuli a predictis penis istius articuli de summa et superabundanti mi-
sericordia penitus absoluti. Quod si quis hoc non adimpleverit quinque
solidos currenlis monete teneatur dare curie nostre et Dalphini, et curia
hoc distringat ; de quibus reddat duodecim denarii illi qui colliget obla-
tionem predictam, quatuor vero solidi inter dictum archiepiscopum et
comitem dividantur, et hoc fiat nisi paupertas nolissima excusaverit de-
linquentem. Predictum autem officium fiat deinde audito nostro obitu;
quandiu vero vixerimus fiat illa die solempne officium beate Marie do-
mine nostre sicut primo die, et illud sufficiat in vita nostra. Oblatio vero
predicta inter clericos nihilominus sicut dictum est dundatur, et scriba-
tur illa die anniversarii post mortem nostram, licet alia. die transuemus
de hoc mundo, et ponatur in libro consueto articulus iste totus et causa
articulli ad eternam memoriam salisfactionis injurie et offense supra-
dicte domine nostre gloriose.
Item statuerunt et ordinaverunt ut universi et singuli dicte civitatis
dicto domino archiepiscopo et dicto domino comicti, sub fidelitate qua

) Ces trois oraisons sont encore récilées par le prétre dans les messes des
morls ; la premiére est dite pour les évéques et les prétres, la seconde pour
les fréres, les proches et les bienfaiteurs, la troisitme pour tous les fideles. On
les récite dans le meéme ordre ol clles sont placées dans les statuts précé-
dents,
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eis tenentur, adhereant, et ut eis dominis assistant obedientes et fidelles,
et eos dominos tamquam suos proprios dominos diligant et honorent,
quia domini eas diligent ut fidelles suos, in visceribus caritatis.

Omnia vero et singula supradicta ego predictus Monachus, judex com-
munis dictorum dominorum, nomine et speciali mandato-ipsorum, pro-
nuncio, statuo et ordino, et ab ipsis pronunciata, statuta et ordinata de-
claro et precipio nomine et auctorilate quo supra, in perpetuum per
dictos cives universos et singulos observari, et ad eternam rei memo-
riam et speciali mandato dictorum dominorum, bulla ipsorum roborari.

Actum apud Ebredunum in platea beate Marie, in parlamento more
solito congregato, die martis, xur kalendas septembris, anno ab Incarna-
tione Domini millesimo ducentesino quinquagesimo octavo, in presentia
domini Petri Rostagni de Rosseto, millilis, Jacobi Serene, prepositi
Ebredunensis, Guillelmi Artaudi, Nycollay Obergerii Belloti de Pizenson,
notarii, Jacobi de Cazalortio, notarii, et aliorum plurimorum.

Et ego Jacobus Bartholomeus, de Ebreduno, publicus auctoritate
imperiali et curie archicpiscopalis notarius, de 'mandato domini nostri
domini Henrici, Dei gratia Ebredunensis archiepiscopi, michi facto ora-
cullo vive vocis, presens transcripsi in quodam libro pergameno michi
per dictum dominum nostrum archiepiscopum traddito, extrahi et exem-
plari feci per fidellem subrogatum meum, demum facta diligenti colla-
tione cum dicto libro, quia ubicumque concordari inveni, ideo hic me
subscripsi et signum meum solitum manualle hic apposui in signum
veritatis.

JACOBUS BARTHOLOMEI.
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SEANCE DU LUNDI 9 AVRIL 1888.
PRESIDENCE DE M. LEOPOLD DELISLE.

La séance est ouverte 3 3 h. 1/2.

M. le PrésmEenT présente les excuses de MM. de Boislisle et
Marty-Laveaux que de graves raisons de famille empechent en
ce moment de participer 3 nos travaux.

Le procés-verbal de la séance du lundi 5 mars est lu et adopté.

Il est donné lecture de la correspondance, avec renvoi a divers
rapporteurs des demandes de subvention, projet de publication
et communications adressés au Ministére depuis la derniére
séance.